
  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 380,   DE  11  DE DEZEMBRO DE  2009 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 240ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de 2009, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.010509/2007-78, 

 

 

R E S O L V E: Aprovar as equivalências entre as disciplinas do Departamento 

de Economia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

(ICHS) e as disciplinas do Departamento de História e 

Economia do Instituto Multidisciplinar (IM) para o curso de 

Ciências Econômicas deste instituto, conforme relação abaixo: 

 

  

Disciplinas oferecidas pelo  

Departamento de Economia - ICHS 

Disciplinas oferecidas pelo  

Departamento de História e Economia - IM 

IH284 – Introdução à Microeconomia IM207 – Introdução à Microeconomia 

IH285 – Introdução à Macroeconomia IM206 – Introdução à Macroeconomia 

IH204 – Microeconomia I IM208 – Microeconomia I 

IH201 – Macroeconomia I IM209 – Macroeconomia I 

IH202 – Macroeconomia II IM216 – Macroeconomia II 

IH205 – Microeconomia II IM217 – Microeconomia II 

IH410 – História Econômica Geral IM215 – História Econômica Geral 

IH287 – Economia Política I IM219 – Economia Política I 

IH206 – Microeconomia III IM229 – Microeconomia III 

IH203 – Macroeconomia III IM210 – Macroeconomia III 

IH215 – Econometria IM239 – Econometria I 

IH407 – Formação Econômica do Brasil IM230 – Formação Econômica do Brasil 

IH239 – Economia Industrial IM233 – Economia Industrial 

IH289 – História do Pensamento Econômico IM235 – História do Pensamento Econômico 

IH290 – Economia Brasileira I IM234 – Economia Brasileira I 

IH293 – Economia do Setor Público IM241 – Economia do Setor Público 

IH291 – Economia Brasileira II IM238 – Economia Brasileira II 

IH246– Técnica de Pesquisa em Economia IM243 – Técnica de Pesquisa e Metodologia  

               Econômica 

IH292 – Economia e Teoria Monetária IM231 – Economia Monetária 

IH237 – Desenvolvimento Econômico IM242 – Desenvolvimento Sócio-Econômico 

IH234 – Economia Internacional IM237 – Economia Internacional 

IH270 – Monografia para Economistas IM244 – Monografia 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 


